
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 927 del 29/06/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - NEXT 

GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)". PRECISAZIONE IN MERITO AI PAGAMENTI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020 e 404/2023;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO che
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

-  con decreto  del  Presidente n 10 del  23/01/2023  è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

DATO ATTO che:
-  l’intervento  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021 
pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
di  Province, Città metropolitane ed enti  di  decentramento regionale e di  individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

Determina n. 927 del 29/06/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

- l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una 
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero 
climatico”;

DATO ATTO che:
con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel 
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e 
Città Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto

con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022, è 
stato rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime 
finalità della manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza delle province, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

con Decreto Presidenziale n. 155 del 01/07/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
50/2016, il progetto il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria 
all’istituto P. Giordani di Parma (FIN. UE - NEXT GENERATION EU), avente un quadro tecnico 
economico di complessivi € 750.000,00;

con determina n. 1219 del 10/12/2022 si  è preso atto dell’efficacia dell'aggiudicazione dei 
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. 
D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)” alla 
ditta C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Corso Vittorio Emanuele 41, Pomigliano 
d'Arco (NA) C.F. e P.IVA 06025851210, avendo la stessa offerto un ribasso del 22,886% per un 
importo complessivo contrattuale pari ad euro 483.972,60 di cui euro 454.972,60 per lavori ed 
euro 29.000,00 per oneri per la sicurezza oltre iva per un totale di euro 532.369,86;

Considerato che:
il  Capitolato  Speciale  d’appalto,  elaborato  ES-AR-R09  del  Progetto  definitivo  –  esecutivo 
approvato  con  DP  155/2022,  prevede,  all’art.  26  “Pagamenti  in  acconto”  che  “Le  rate  di 
acconto sono dovute durante il corso dei lavori, alla scadenza di 90 giorni (giorni naturali e 
consecutivi,  al  netto dei  giorni  di  sospensione totale dei lavori),  ove non sia diversamente 
disposto nel bando di gara o nella lettera di invito o lettera di affidamento dei lavori. I lavori  
sono contabilizzati ai sensi degli articoli 21, 22 e 23, al netto del ribasso d’asta, comprensivi 
della quota relativa degli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta di cui al comma 2, e al 
netto dell’importo delle rate di acconto precedenti.”

il bando di gara, prot. 22379 del 14/07/2022, al punto 19.12 stabilisce che: “I corrispettivi 
saranno pagati con le modalità previste dal Capitolato Speciale d’Appalto”;

il contratto d’appalto, rep. 15259 del 5/12/2022, all’art. 4 “Corrispettivo e Pagamenti” prevede 
che:  “…. I  pagamenti  in  acconto  in  corso  d’opera,  saranno  effettuati,  ogniqualvolta 
l’avanzamento  dei  lavori  contabilizzati  ai  sensi  di  legge,  al  netto  del  ribasso  d’asta,  delle 

Determina n. 927 del 29/06/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ritenute di legge e dell'Iva raggiunga un importo non inferiore a Euro 100.000,00... ”

Preso atto dell’errore nella redazione del contratto d’appalto;

Vista  la  dichiarazione  del  Dirigente  della  Stazione  Unica  Appaltante,  prot.  18388  del 
27/06/2023, in merito a tale errore, allegata alla presente;

Stabilito di procedere comunque con la disposizione indicata nel contratto d’appalto rep. 15259 
del 5/12/2022, ultimo atto sottoscritto tra le parti;

DETERMINA

di prendere atto, relativamente ai “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL'ISTITUTO 
P.  GIORDANI  DI  PARMA  C.U.P.  D98B20001030001  C.I.G.  9321186605  (FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)” delle incongruenze tra:
1)il  Capitolato  Speciale  d’appalto,  elaborato  ES-AR-R09 del  Progetto  definitivo  –  esecutivo 
approvato con DP 155/2022, art. 26. Pagamenti in acconto: “Le rate di acconto sono dovute 
durante il corso dei lavori, alla scadenza di 90 giorni (giorni naturali e consecutivi, al netto dei 
giorni di sospensione totale dei lavori), ove non sia diversamente disposto nel bando di gara o 
nella lettera di invito o lettera di affidamento dei lavori. I lavori sono contabilizzati ai sensi 
degli articoli 21, 22 e 23, al netto del ribasso d’asta, comprensivi della quota relativa degli  
oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta di cui al comma 2, e al netto dell’importo delle 
rate di acconto precedenti.”
2) il bando di gara, prot. 22379 del 14/07/2022, punto 19.12: “I corrispettivi saranno pagati 
con le modalità previste dal Capitolato Speciale d’Appalto
3) il contratto d’appalto, rep. 15259 del 5/12/2022, art. 4 “Corrispettivo e Pagamenti”: “…. I 
pagamenti  in acconto in corso d’opera, saranno effettuati,  ogniqualvolta l’avanzamento dei 
lavori  contabilizzati  ai  sensi  di  legge,  al  netto del  ribasso d’asta,  delle  ritenute di  legge e 
dell'Iva raggiunga un importo non inferiore a Euro 100.000,00.”

di  prendere atto  della  nota  del  Dirigente della  Stazione Unica  Appaltante  prot.  18388 del 
27/6/2023;

Di stabilire che prevale la disposizione di cui al contratto d’appalto rep. 15259 del 5/12/2022, 
ultimo atto sottoscritto tra le parti e precisamente che:
I pagamenti in acconto in corso d’opera, saranno effettuati, ogniqualvolta l’avanzamento dei 
lavori  contabilizzati  ai  sensi  di  legge,  al  netto del  ribasso d’asta,  delle  ritenute di  legge e 
dell'Iva raggiunga un importo non inferiore a Euro 100.000,00”

Di  procedere  a  siglare  un  apposito  verbale  di  intesa  che  dovrà  permanere  per  tutta 
l’esecuzione delle prestazioni dedotte in contratto;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 927 del 29/06/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 927 / 2023 

Proposta n. 2269/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALL'ISTITUTO P. GIORDANI DI PARMA C.U.P. D98B20001030001 C.I.G. 9321186605 
(FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)". PRECISAZIONE IN MERITO AI 
PAGAMENTI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 29/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


